PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

EDITAL FAIFSul Nº 123/2024 – EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
DOCENTES PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E

CONTINUADA - FIC NO IFPE, NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA
E RENDA PETROBRAS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Diretor-Presidente da Fundação Ênnio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Osmar Renato
Brito Furtado, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 123/2024,
HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo para Docentes para atuação nos Cursos
de Formação Inicial e Continuada - FIC no IFPE para o Programa Autonomia e Renda
Petrobras, divulgado por ordem de classificação no dia 05 de novembro de 2024, no site da
Fundação https://www.faifsul.org/, conforme abaixo:

Campus Caruaru

Curso: Ajudante de Tubulações

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos de
Comunicação (30h)

Rodrigo Fernandez Pinto 1º

Fabiano Cavalcanti De Oliveira 2º

André Filipe Pessoa 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Raciocínio Lógico (30h)

José Alci Silva Lemos Júnior 1º

Gleidson José Dumont Oliveira 2º

Bruno Pereira Da Silva 3º

Luis Rodrigo D'andrada Bezerra 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Segurança e Saúde
Ocupacional (16h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Raphael Costa dos Santos 2º

Tatiana Regina Fortes da Silva 3º

https://www.faifsul.org/

Barbosa

Márcio Severino da Silva 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Introdução às Tubulações
Industriais (20h)

José Manoel De Sousa 1°

Bruno Santana Sória 2°

Igor Cavalcanti Da Silveira 3°

Marcos Cézar Lima Cordeiro 4°

Componente Curricular Servidor Classificação

Leitura e Interpretação de
Projetos (20h)

Igor Cavalcanti da Silveira 1°

Marcos Cézar Lima Cordeiro 2°

Componente Curricular Servidor Classificação

Ferramentas e
Equipamentos para
Tubulações (20h)

José Manoel De Sousa 1°

Niédson José Da Silva 2°

Marcos Cézar Lima Cordeiro 3°

Componente Curricular Servidor Classificação

Técnicas de Montagem e
Soldagem (40h)

José Manoel De Sousa 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Sistemas Hidráulicos e
Pneumáticos (20h)

Alexander Patrick Chaves de Sena 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Atividades Práticas em
Ambiente Simulado (24h)

José Manoel De Sousa 1º

Curso: Ajudante de Instrumentação

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos de Português
(30h)

Rodrigo Fernandez Pinto 1º

Fabiano Cavalcanti De Oliveira 2º

Componente Curricular Servidor Classificação

Raciocínio Lógico (30h)

José Alci Silva Lemos Júnior 1º

Gleidson José Dumont Oliveira 2º

Bruno Pereira da Silva 3º

Luis Rodrigo D'Andrada Bezerra 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Eletricidade Básica (36h)

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva

1º

Márcio Severino da Silva 2º

Diego Soares Lopes 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Segurança no Trabalho
(16h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Raphael Costa dos Santos 2º

Márcio Severino da Silva 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Equipamentos e Comandos
Elétricos (30h)

Alysson Domingos Silvestre 1º

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva

2º

Márcio Severino da Silva 3º

Diego Soares Lopes 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Medição de Variáveis do
Processo (50h)

Alysson Domingos Silvestre 1º

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva

2º

Diego Soares Lopes 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos do Controle
de Processo (28h)

Alexander Patrick Chaves de Sena 1º

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva

2º

Diego Soares Lopes 3º

Curso: Instrumentista

Componente Curricular Servidor Classificação

Português (30h)

Rodrigo Fernandez Pinto 1º

Fabiano Cavalcanti De Oliveira 2º

André Filipe Pessoa 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Raciocínio Lógico (30h)

José Alci Silva Lemos Júnior 1º

Gleidson José Dumont Oliveira 2º

Bruno Pereira da Silva 3º

Luis Rodrigo D'andrada Bezerra 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Grandezas e Medidas
Principais (60h)

Niédson José da Silva 1º

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva

2º

Márcio Severino da Silva 3º

Diego Soares Lopes 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Segurança e Ética
Profissional (20h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Raphael Costa dos Santos 2º

Rosana Reis de Lima Araújo 3º

Tatiana Regina Fortes da Silva
Barbosa

4º

Márcio Severino da Silva 5º

Componente Curricular Servidor Classificação

Introdução à
Instrumentação Industrial
(40h)

Alysson Domingos Silvestre 1°

Niédson José da Silva 2°

Alexander Patrick Chaves de Sena 3°

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva 4°

Márcio Severino da Silva 5°

Diego Soares Lopes 6°

Componente Curricular Servidor Classificação

Simbologia de
Instrumentação (20h)

Alysson Domingos Silvestre 1°

Alexander Patrick Chaves de Sena 2°

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva 3°

Márcio Severino da Silva 4°

Diego Soares Lopes 5°

Componente Curricular Servidor Classificação

Sistemas de Controle e
Automação (40h)

Alysson Domingos Silvestre 1°

Alexander Patrick Chaves de Sena 2°

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça Silva 3°

Diego Soares Lopes 4°

Componente Curricular Servidor Classificação

Equipamentos Utilizados
em Refinarias (60h)

Igor Cavalcanti da Silveira 1°

Marcos Cézar Lima Cordeiro 2°

Márcio Severino da Silva 3°

Diego Soares Lopes 4°

Otavio Pereira dos Santos Júnior 5º

Curso: Mecânico Montador de Máquinas

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos de
Comunicação (20h)

Rodrigo Fernandez Pinto 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Raciocínio Lógico (20h)

José Alci Silva Lemos Júnior 1º

Gleidson José Dumont Oliveira 2º

Bruno Pereira da Silva 3º

Luis Rodrigo D'andrada Bezerra 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Matemática/Física Básica
Aplicada à Mecânica (10h)

Tarciso André Nunes Leite 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Segurança do Trabalho e
Meio Ambiente (10h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Raphael Costa dos Santos 2º

Componente Curricular Servidor Classificação

Metrologia (15h)

Bruno Santana Sória 1º

Igor Cavalcanti da Silveira 2º

Niédson José da Silva 3º

Marcos Cézar Lima Cordeiro 4º

Thiago Luis Costa Cavalcanti
Novaes

5º

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça SIlva

6º

Componente Curricular Servidor Classificação

Leitura e Interpretação de
Desenho Mecânico (20h)

Bruno Santana Sória 1º

Igor Cavalcanti da Silveira 2º

Marcos Cézar Lima Cordeiro 3º

Thiago Luis Costa Cavalcanti
Novaes

4º

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça SIlva

5º

Componente Curricular Servidor Classificação

Tecnologia dos Materiais
(15h)

José Manoel De Sousa 1º

Igor Cavalcanti Da Silveira 2º

Niédson José Da Silva 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Ajustagem para
Manutenção (20h)

José Manoel De Sousa 1º

Niédson José Da Silva 2º

Componente Curricular Servidor Classificação

Técnicas de Montagens
(30h)

José Manoel De Sousa 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Elementos de Máquinas
(30h)

José Manoel De Sousa 1º

Igor Cavalcanti da Silveira 2º

Alexander Patrick Chaves de Sena 3º

Marcos Cézar Lima Cordeiro 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos Básicos da
Manutenção e Lubrificação
(30h)

José Manoel De Sousa 1º

Marcos Cézar Lima Cordeiro 2º

Componente Curricular Servidor Classificação

Eletricidade Básica (10h)

Julyandryos Montyely Carlos de
Mendonça SIlva

1º

Márcio Severino da Silva 2º

Componente Curricular Servidor Classificação

Alinhamentos e
Nivelamento de Eixo de
Máquinas (25h)

José Manoel De Sousa 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Processo oxi-acetileno
(25h)

José Manoel De Sousa 1º

Curso: Montador de Andaimes

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos de
Comunicação (30h)

Rodrigo Fernandez Pinto 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Raciocínio Lógico (30h)

José Alci Silva Lemos Júnior 1°

Gleidson José Dumont Oliveira 2°

Bruno Pereira Da Silva 3°

Luis Rodrigo D'andrada Bezerra 4°

Componente Curricular Servidor Classificação

Planejamento de
Organização do Trabalho
(40h)

Aline Brandão de Rodrigues 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos de Projetos
(40h)

Lívia Maria Albuquerque Reul 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Montagem – Desmontagem
e Movimentação dos
Andaimes (80h)

Michael Antão dos Santos 1º

Germano José Gomes LEite 2º

Componente Curricular Servidor Classificação

NBR 6494 – Segurança nos
Andaimes (32h)

Rosana Reis de Lima Araújo 1º

Tatiana Regina Fortes da Silva
Barbosa

2º

Componente Curricular Servidor Classificação

NR-18 – Tipos de
Andaimes (08h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Tatiana Regina Fortes da Silva
Barbosa

2º

Márcio Severino da Silva 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

NR-35 – Trabalho em
Altura (08h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Márcio Severino da Silva 2º

Curso: Soldador

Componente Curricular Servidor Classificação

Fundamentos de
Comunicação (30h)

Rodrigo Fernandez Pinto 1º

Fabiano Cavalcanti De Oliveira 2º

André Filipe Pessoa 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Raciocínio Lógico (30h)

José Alci Silva Lemos Júnior 1º

Gleidson José Dumont Oliveira 2º

Bruno Pereira da Silva 3º

Luis Rodrigo D'Andrada Bezerra 4º

Componente Curricular Servidor Classificação

QSMS – Qualidade,
Segurança, Meio Ambiente
e Saúde Gestão (16h)

Marcelo Tavares Gomes de Souza 1º

Raphael Costa dos Santos 2º

Rosana Reis de Lima Araújo 3º

Componente Curricular Servidor Classificação

Iniciação ao Processo de
Soldagem Eletrodo
Revestido (40h)

Felipe Vilar da Silva 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Processo de Soldagem
Eletrodo Revestido I (64h)

Felipe Vilar da Silva 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Processo de Soldagem
Eletrodo Revestido II (60h)

Felipe Vilar da Silva 1º

Componente Curricular Servidor Classificação

Processo de Soldagem
Eletrodo Revestido III
(60h)

Felipe Vilar da Silva 1º

Recife, 06 de novembro de 2024.

James Radson da Silva Lima
Coordenador do Programa A&R no

IFPE

Osmar Renato Brito Furtado
Diretor-Presidente da

FAIFSUL

		2024-11-05T12:42:02-0300

		2024-11-06T08:04:47-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044